
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind încheierea unui contract de colaborare intre Consiliul Local Techirghiol  

si S.C. CRIS FISHING S.R.L. 

 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24.06.2020,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3, 

 Având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 8503/15.06.2020 al compartimentului Registru Agricol, 

- H.C.L. cu nr.25 din 18.02.2013 ; 

- Contractul de colaborare nr.3504 din 05.04.2013; 

- Proces- verbal incheiat intre SC CRIS OIL 2002 S.A si SC CRIS FISHING SRL ; 

- Contractul de cesiune cu nr. 8 din 01.02.2016, încheiat între SC EXTRACTIE 

AGRICULTURA SRL (fosta CRIS OIL 2002 SA) si SC CRIS FISHING SRL, 

- Prevederile art. 1166 – 1168 din Codul Civil,  

 Văzând prevederile art. 129, alin.(1), alin.7, lit.i şi j din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ,  

În temeiul prevederilor art. 139, alin.3 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1 – Se aprobă încheierea unui contract de colaborare intre Consiliul Local Techirghiol 

si SC CRIS FISHING SRL, in calitate de administrator al resurselor acvatice Lacul Techirghiol – 

Balta Biruinta. 

Art.2 –  Colaborarea are ca scop paza şi intreţinerea plantaţiei de salcâmi, în suprafata de 

5,98 ha, limitrofa Lacului Techirghiol – Balta Biruinţa. 

Art.3 – Durata contractului de colaborare  este  de 1 an, cu posibilitatea de prelungire, prin 

act adiţional. 

Art.4 –   Începând cu data semnării contractului de colaborare, îşi incetează aplicabilitatea 

Contractul de colaborare nr. 3504/05.04.2013. 

Art.5 – Se imputerniceste primarul oraşului Techirghiol sa semneze contractul de 

colaborare şi actele adiţionale, după caz. 

 Art.6 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj, o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr  de 13 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri 

din totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi – 24.06.2020. 

Nr. 94. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

               STERE GUTEANU                                                     DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

asupra proiectului de hotărâre privind încheierea unui  

Contract de colaborare cu SC CRIS FISHING SRL 

 

 

 

         Avand in vedere cererea cu nr. 8503 din 26.05.2020 a SC CRIS FISHING SRL cu privire 

la intreţinerea plantatiei de salcâmi din zona malurilor celor doua lacuri cu apă dulce in suprafata 

de 5,98 ha, propun încheierea unui contract de colaborare intre Consiliul Local Techirghiol si SC 

CRIS FISHING SRL, in calitate de administrator al resurselor acvatice Lacul Techirghiol – Balta 

Biruinta sensul intretinerii plantatiei de salcami.       

Colaborarea are ca scop paza şi intreţinerea si paza plantaţiei in suprafata de 5,98 ha 

limitrofa Lacului Techirghiol – Balta Biruinta. 

Durata CONTRACTUL de COLABORARE  este  de 1 an cu posibilitatea de prelungire. 

Începând cu data semnării contractului de colaborare, îşi incetează aplicabilitatea 

Contractul de colaborare nr. 3504/05.04.2013. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E 

privind încheierea unui contract de colaborare intre Consiliul Local Techirghiol  

si SC CRIS FISHING SRL 

 

 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24.06.2020,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin,  

 Având în vedere: 

- HCL cu nr.25 din 18.02.2013 ; 

- Contractul de colaborare cu nr.3504 din 05.04.2013; 

- proces- verbal incheiat intre SC CRIS OIL 2002 S.A si SC CRIS FISHING SRL ; 

- Contractul de cesiune cu nr. 8 din 01.02.2016, incheiat intre SC EXTRACTIE 

AGRICULTURA SRL (fosta CRIS OIL 2002 SA) si SC CRIS FISHING SRL, 

- Prevederile art. 1166 – 1168 din Codul Civil,  

 Văzând prevederile art. 129, alin.(1), alin.7, lit.i şi j din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ,  

În temeiul prevederilor art. 139 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1 – Se aprobă încheierea unui contract de colaborare intre Consiliul Local Techirghiol 

si SC CRIS FISHING SRL, in calitate de administrator al resurselor acvatice Lacul Techirghiol – 

Balta Biruinta sensul intretinerii plantatiei de salcami.       

Art.2 –  Colaborarea are ca scop paza şi intreţinerea si paza plantaţiei in suprafata de 5,98 

ha limitrofa Lacului Techirghiol – Balta Biruinta. 

Art.3 –   Durata CONTRACTUL de COLABORARE  este  de 1 an cu posibilitatea de 

prelungire. 

Art.4 –   Începând cu data semnării contractului de colaborare, îşi incetează aplicabilitatea 

Contractul de colaborare nr. 3504/05.04.2013. 

Art.5 –   Se imputerniceste primarul oraşului Techirghiol sa semneze contractul de 

colaborare. 

 Art.6 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj, o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

INITIATOR, 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

AVIZAT, 

       SECRETAR GENERAL, 

        DR.JR. NICULINA PAROSANU 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

Nr. 8503 / 15.06.2020 

                                                                                                                       PRIMAR 

                                                                                               SOCEANU IULIAN-CONSTANTIN 

 

SERVICIUL Administratie Publica Locala 

catre Consiliul Local Techirghiol 

 

 

 

Raport de specialitate, 

privind incheierea unui CONTRACTUL de COLABORARE  

 

 

        Avand in vedere cererea cu nr. 8503 din 26.05.2020 si vazand : 

              -  HCL cu nr.25 din 18.02.2013; 

              -  Contractul de colaborare cu nr.3504 din 05.04.2013; 

              -  proces- verbal incheiat intre SC CRIS OIL 2002 S.A si SC CRIS FISHING SRL ; 

              - Contractul de cesiune cu nr.8 din 01.02.2016, incheiat intre SC EXTRACTIE 

AGRICULTURA SRL (fosta CRIS OIL 2002 SA) si SC CRIS FISHING SRL: 

 

       se propune incheierea unui CONTRACTUL de COLABORARE cu SC CRIS FISHING SRL, 

in sensul intretinerii plantatiei de salcami. 

       Durata CONTRACTUL de COLABORARE  este  de 1 an cu posibilitatea de prelungire. 

       Colaborarea consta in paza, intretinere si toaletarea plantatiei. 

       In fapt, plantatia de salcami, reprezinta liziera cu rol de a proteja zona degradata a malurilor 

celor doua lacuri cu apa dulce in suprafata de 5.98 ha. 

       Drept urmare, propun spre analiza si aprobare, propune incheierea unui CONTRACTUL de 

COLABORARE cu SC CRIS FISHING SRL, in sensul intretinerii plantatiei de salcami. 

 

 

     Sef SERVICIU A.P.L. 

      Axan Mioara                                           

 

                                                                                                                               Inspector , 

Musa Birsen     

 

 

 

BB/ 2 ex.       

  

 


